[image: image1.png]@

администрация
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 февраля 2026                                                                                     №  163
Об утверждении муниципальной программы «Повышение доступности гигиенических услуг для отдельных категорий граждан, улучшение санитарно-эпидемиологического положения на территории Кировского  муниципального округа Калужской области»
В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», со ст.ст. 5, 35 Устава Кировского муниципального округа Калужской области, постановлением Администрации Кировского муниципального округа Калужской области от 16.10.2025 № 1202 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ Кировского муниципального округа, их формирования и реализации, Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Кировского муниципального округа» Администрация Кировского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Повышение доступности гигиенических услуг для отдельных категорий граждан, улучшение санитарно-эпидемиологического положения на территории Кировского муниципального округа Калужской области» (прилагается).
2. Финансирование мероприятий данной программы утверждается решением Думы Кировского муниципального округа Калужской области о бюджете Кировского муниципального округа Калужской области на очередной финансовый год и плановый период.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации по экономике и финансам Шатову Е.Е.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Кировского муниципального округа Калужской области и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2026.
Глава Кировского муниципального

округа Калужской области                                                                   И.Н. Феденков

Приложение
к постановлению

Администрации Кировского

муниципального округа

от 05.02.2026 г. № 163
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Повышение доступности гигиенических услуг для отдельных категорий граждан, улучшение санитарно-эпидемиологического положения на территории Кировского муниципального округа Калужской области»
1. ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Повышение доступности гигиенических услуг для отдельных категорий граждан, улучшение санитарно-эпидемиологического положения на территории Кировского муниципального округа Калужской области»
(далее – муниципальная программа)
	1. Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел экономического развития и инвестиций администрации Кировского муниципального округа Калужской области

	2. Соисполнители муниципальной программы/участник структурного элемента
	-

	3. Цель муниципальной программы
	Повышение доступности комплекса гигиенических услуг и улучшение санитарно - эпидемиологического положения на территории Кировского муниципального округа Калужской области

	4. Направления муниципальной программы
	Жилищно-коммунальное хозяйство

	5. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2026 – 2031 годы, в один этап

	6. Объемы финансирования муниципальной программы за счет бюджетных ассигнований

	по годам
	по источникам финансирования:

	Всего, руб
	Бюджет Кировского муниципального округа Калужской области, руб
	Средства областного бюджета, руб

	2026
	1 500 000
	1 500 000
	0

	2027
	1 500 000
	1 500 000
	0

	2028
	1 500 000
	1 500 000
	0

	2029
	1 500 000
	1 500 000
	0

	2030
	1 500 000
	1 500 000
	0

	2031
	1 500 000
	1 500 000
	0

	Всего, руб.
	9 000 000
	9 000 000
	0

<*> Объемы средств бюджета Кировского муниципального округа Калужской области, направляемых на реализацию муниципальной программы, ежегодно уточняются после принятия и (или) внесения изменений в решение Думы Кировского муниципального округа Калужской области о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

<*> Объемы средств областного бюджета, направляемых на реализацию муниципальной программы, ежегодно уточняются после принятия и (или) внесения изменений в закон Калужской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

2. ХАРАКТЕРИСТИКА МЕР МУНИЦИПАЛЬНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ
Сведения

об основных мерах правового регулирования в сфере реализации

муниципальной программы

	№ п/п
	Вид и заголовок нормативного правового акта
	Основные положения нормативного правового акта
	Наименование показателя муниципальной программы, на который влияет правовое регулирование

	Задача «Оказание социальной помощи отдельным категориям граждан за счет муниципальной поддержки хозяйствующих субъектов, оказывающих услуги в общественных банях гражданам, проживающим на территории Кировского муниципального округа Калужской области»

	1
	Постановление Администрации Кировского муниципального округа от 29.01.2026 № 89 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Кировского муниципального округа Калужской области  юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, производителям товаров, работ, услуг на возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением льгот на услуги в общественных банях отдельным категориям граждан, проживающим на территории Кировского муниципального округа Калужской области»
	определяет цели, порядок и условия предоставления субсидий из местного бюджета юридическим лицам (за исключением государственных муниципальных) учреждений, некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, производителям товаров, работ, услуг на возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением льгот на услуги в общественных банях отдельным категориям граждан, проживающим на территории Кировского муниципального округа Калужской области» (далее - субсидия), а также требования к отчетности, требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение
	Количество граждан проживающих на территории Кировского муниципального округа Калужской области, пользующихся услугами в общественных банях с предоставлением льгот

3. НАПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
3.1. Структура направления муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование направления муниципальной программы/наименование структурного элемента/наименование мероприятия, входящего в состав структурного элемента
	Задача структурного элемента, решение которой обеспечивается реализацией структурного элемента
	Связь задачи структурного элемента с показателем направления муниципальной программы
	Соисполнитель/участник структурного элемента
	Срок реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Направление «Жилищно-коммунальное хозяйство»

	Комплекс процессных мероприятий

	1
	Структурный элемент «Осуществление муниципальной поддержки организациям и индивидуальным предпринимателям в связи с предоставлением льгот на услуги в общественных банях отдельным категориям граждан, проживающим на территории Кировского муниципального округа Калужской области»

	1.1
	Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям на возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением льгот на услуги в общественных банях отдельным категориям граждан, проживающим на территории Кировского муниципального округа Калужской области
	Оказание социальной помощи отдельным категориям граждан за счет муниципальной поддержки хозяйствующих субъектов, оказывающих услуги в общественных банях гражданам, проживающим на территории Кировского муниципального округа Калужской области
	Количество хозяйствующих субъектов, оказывающих услуги   общественных бань;

Количество граждан проживающих на территории Кировского муниципального округа Калужской области, пользующихся услугами в общественных банях с предоставлением льгот

	Отдел экономического развития и инвестиций администрации Кировского муниципального округа
	2026-2031

3.2. Финансовое обеспечение направления муниципальной программы
	Источники финансирования
	Всего (руб.)
	В том числе по годам реализации

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Направление «Жилищно-коммунальное хозяйство»

	Всего
	9 000 000,00
	1 500 000,00
	1 500 000,00
	1 500 000,00
	1 500 000,00
	1 500 000,00
	1 500 000,00

	В том числе по источникам финансирования:

	средства бюджета Кировского муниципального округа Калужской области
	9 000 000,00
	1 500 000,00
	1 500 000,00
	1 500 000,00
	1 500 000,00
	1 500 000,00
	1 500 000,00

	средства областного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

3.3. Сведения о показателях направления муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значения показателя по годам реализации муниципальной программы
	Источник значения показателя (методика расчета показателей, соглашение, иное)

	Годы реализации

	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	2031 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	11

	Направление «Жилищно-коммунальное хозяйство»

	1
	Количество хозяйствующих субъектов, оказывающих услуги общественных бань
	ед.
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	Соглашение о предоставлении субсидии

	2
	Количество граждан проживающих на территории Кировского муниципального округа Калужской области, пользующихся услугами в общественных банях с предоставлением льгот
	ед.
	2000
	2000
	2000
	2000
	2000
	2000
	Отчет о льготном предоставлении услуг в общественных банях

3.4. Механизм реализации направления муниципальной программы
3.4.1. Реализация структурного элемента «Осуществление муниципальной поддержки организациям и индивидуальным предпринимателям в связи с предоставлением льгот на услуги в общественных банях отдельным категориям граждан, проживающим на территории Кировского муниципального округа Калужской области» осуществляется путем выполнения мероприятий по предоставлению субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям на возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением льгот на услуги в общественных банях отдельным категориям граждан проживающим на территории Кировского муниципального округа Калужской области» в соответствии с Постановление Администрации Кировского муниципального округа от 29.01.2026 № 89 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Кировского муниципального округа Калужской области  юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, производителям товаров, работ, услуг на возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением льгот на услуги в общественных банях отдельным категориям граждан, проживающим на территории Кировского муниципального округа Калужской области».
3.4.2. Общее руководство и мониторинг за ходом реализации муниципальной программы осуществляет заведующий отделом экономического развития и инвестиций администрации.
3.4.3. Управление, контроль и мониторинг реализации муниципальной программы/направления муниципальной программы осуществляется в соответствии с полномочиями, указанными в пунктах 1, 2 раздела V «Управление, мониторинг и контроль реализации муниципальной программы/направления муниципальной программы» приложения № 1 к Постановлению Кировского муниципального округа от 16.10.2025 № 1202 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ администрации Кировского муниципального округа, их формировании и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ администрации Кировского муниципального округа».
3.5. Паспорт

структурного элемента направления муниципальной программы

в части результатов предоставления субсидий из бюджета

Кировского муниципального округа Калужской области
	№ п/п
	Наименование структурного элемента
	Тип результата предоставления субсидии
	Наименование результата предоставления субсидии
	Характеристика результата предоставления субсидии (при наличии)

	1
	«Осуществление муниципальной поддержки организациям и индивидуальным предпринимателям в связи с предоставлением льгот на услуги в общественных банях отдельным категориям граждан, проживающим на территории Кировского муниципального округа Калужской области
	Приобретение товаров, работ, услуг
	Количество граждан проживающих на территории Кировского муниципального округа Калужской области, пользующихся услугами в общественных банях с предоставлением льгот

3.6. План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем финансовом году
	№ п/п
	Наименование процессного мероприятия, входящего в состав структурного элемента
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
	Вид подтверждающего документа
	Информационная система (источник данных)

	Контрольная точка 1
	Контрольная точка 2
	Контрольная точка 3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Задача «Оказание социальной помощи отдельным категориям граждан за счет муниципальной поддержки хозяйствующих субъектов, оказывающих услуги в общественных банях гражданам, проживающим на территории Кировского муниципального округа Калужской области» структурного элемента «Осуществление муниципальной поддержки организациям и индивидуальным предпринимателям в связи с предоставлением льгот на услуги в общественных банях отдельным категориям граждан, проживающим на территории Кировского муниципального округа Калужской области»

	1.1
	Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям на возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением льгот на услуги в общественных банях отдельным категориям граждан, проживающим на территории Кировского муниципального округа Калужской области
	Порядок Предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям на возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением льгот на услуги в общественных банях отдельным категориям граждан,  проживающим на территории Кировского муниципального округа Калужской области

	Соглашение о предоставлении из бюджета Кировского муниципального округа субсидии, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам
	Выплата субсидии

	Отдел экономического развития и инвестиций администрации
	- Постановление об утверждении Положения о порядке предоставлении субсидии;
- Соглашение, заключенное между администрацией Кировского муниципального округа и получателем субсидии;
- Отчет о льготном предоставлении услуг в общественных банях;
-Список граждан, получивших льготы на услуги в общественных банях, проживающих на территории Кировского муниципального округа Калужской области